

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las empresas de la industria de la transformación del estado	Empresas de la industria de la transformación	5,460	0	0
NO AFECTADA	Las empresas de la industria de la transformación del estado sin problema.	Empresas de la industria de la transformación	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Las empresas de la industria de la transformación del estado con problema.	Empresas de la industria de la transformación	5,460	0	0
OBJETIVO	Las empresas de la industria de la transformación del estado que se pretende atender.	Empresas de la industria de la transformación del estado	423	0	0
POSTERGADA	Las empresas de la industria de la transformación del estado que se quedan sin atender por capacidad instalada del programa.	Empresas de la industria de la transformación	5,037	0	0
ATENDIDA	Las empresas de la industria de la transformación del estado que se pretende atender.	Empresas de la industria de la transformación del estado	590	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal	E204T4 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - APOYO A LA INDUSTRIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
---	---

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
----------	--

Plan Nacional de Desarrollo

TEMA	E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo
------	---

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO	E20401001 - Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado.
----------	---

Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

OBJETIVO	PS08040001 - Desarrollar un entorno empresarial favorable para incrementar la calidad de los empleos de la población económicamente activa del estado.
----------	--

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
10,024,822.87	8,203,956.07	5,396,587.33	65.78

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

9

Metas con avance	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
------------------	------------------	--------------------------------------

8	1	1
---	---	---

Promedio de avance Anual de las metas

94.45

Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL	65.42%	6,558,497.00	5,599,717.10	2,903,116.01	2,696,601.09	
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL	0.00%	.00	78,290.00	78,287.54	2.46	
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL	34.58%	3,466,325.87	2,525,948.97	2,415,183.78	110,765.19	
Total de presupuesto				100.00%	10,024,822.87	8,203,956.07	5,396,587.33	2,807,368.74	

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Las empresas de la industria de la transformación del estado incrementan su participación en las cadenas de valor global	Índice de Integración	C	4.93	6.99	141.78	Empresas de la industria de la transformación	423	590	0	0	139.48	
		Justificación meta objetivo:											
		Justificación meta beneficiarios: Las empresas beneficiarias acumuladas al mes de diciembre del 2024 son 589.											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		8,203,956.07		5,396,587.33	65.78								
C01	Apoyos económicos a empresas de la industria de la transformación otorgados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Empresas de la industria de la transformación	A	415.00	587.00	141.45	Empresas de la industria de la transformación	415	587	0	0	141.45	
		Justificación meta objetivo: Durante el mes de diciembre se apoyaron a 176 empresas, cabe mencionar que en el mes de septiembre se reportaron incorrectamente 31 empresas, así mismo en el mes de noviembre se reportaron incorrectamente 20 empresarias beneficiadas y derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; se ajustan a 125 empresas apoyadas en el mes de diciembre 2024.											
		Justificación meta beneficiarios: Durante el mes de diciembre se apoyaron a 176 empresas, cabe mencionar que en el mes de septiembre se reportaron incorrectamente 31 empresas, así mismo en el mes de noviembre se reportaron incorrectamente 20 empresarias beneficiadas y derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; se ajustan a 125 empresas apoyadas en el mes de diciembre 2024.											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado									
		7,144,343.02		4,397,181.12	61.55								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

C0101	Promoción para incentivar la participación de empresas de la industria de la transformación en foros, misiones comerciales y encuentros de negocios	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas de la industria de la transformación	A	250.00	472.00	188.80	
	Justificación meta objetivo:	Durante el mes de diciembre se apoyaron a 109 empresas, cabe mencionar que en el mes de septiembre se reportaron incorrectamente 31 empresas y derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; se ajustan a 78 empresas apoyadas en el mes de diciembre 2024.				
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		4,057,691.09	2,422,537.25	59.70		
C0102	Sensibilización a empresas de la industria de la transformación para la transición a economías limpias	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas de la industria de la transformación	A	70.00	0.00	0.00	
	Justificación meta objetivo:	Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes por parte de las empresas de la industria de la transformación para la participación en talleres para la transición a economías limpias.				
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		142,834.04	134,292.73	94.02		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

C0103	Planeación para el desarrollo de talento (entrenamiento, aceleración y certificación en sistemas de calidad) a empresas de la industria de la transformación	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo								
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados								
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Empresas de la industria de la transformación	A	95.00	95.00	100.00							
		Justificación meta objetivo:		En este mes de diciembre se apoyaron a 47 empresas, así mismo se adicionen 20 empresas que se apoyaron durante mes de noviembre del 2024, dando un total integrado de 67.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		Empresarias	A	21.00	40.00	190.48							
		Justificación meta objetivo:		Se cumplió con la meta que se tenía programada al 95.24%, el pasado mes de julio 2024, de 20 empresarias beneficiadas con capacitación para el desarrollo de talento, cabe mencionar que en el mes de noviembre se reportaron incorrectamente 20 empresarias beneficiadas, por lo que al cierre de ejercicio fiscal 2024 el dato acumulado real es de 20 empresarias con un valor porcentual del 95.24%.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado									
2,943,817.89			1,840,351.14	62.52									
C02	Incentivos fiscales para el desarrollo de las empresas de la industria de la transformación gestionados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Empresas de la industria de la transformación	A	8.00	2.00	25.00	Empresas de la industria de la transformación	8	2	0	0	25.00	
		Justificación meta objetivo:											
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
			1,059,613.05		999,406.21	94.32							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL
Definición del Programa	Impulsar el crecimiento y competitividad de las empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.
Problema que atiende el Programa	108743 - Las empresas de la industria de la transformación del estado tienen una escasa participación en las cadenas de valor global.

Código	Descripción	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
C0201	Vinculación de dictámenes de las solicitudes para la gestión de incentivos fiscales a las empresas de la industria de la transformación	Dictámenes	A	8.00	3.00	37.50	
		Justificación meta objetivo:			Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes por parte de las empresas de la industria de la transformación para la gestión del otorgamiento de incentivos fiscales.		
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado	
			593,896.82		570,575.86	96.07	
C0202	Atención a empresas de la industria de la transformación para la gestión de incentivos fiscales	Solicitudes	A	12.00	3.00	25.00	
		Justificación meta objetivo:			Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes por parte de las empresas de la industria de la transformación para la gestión del otorgamiento de incentivos fiscales.		
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado	
			465,716.23		428,830.35	92.08	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

POBLACIONES

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,684	0	0
NO AFECTADA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado sin problema	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado con problema	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,684	0	0
OBJETIVO	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado que se pretende atender	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	133	0	0
POSTERGADA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado que se queda sin atender. por la capacidad instalada del programa	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,551	0	0
ATENDIDA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado que se pretende atender	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	146	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal	E202T4 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - ECONOMIA SOCIAL - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
	Objetivos de Desarrollo Sostenible
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
	Plan Nacional de Desarrollo
TEMA	E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo
	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO	E20201001 - Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la estabilidad económica.
	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027
OBJETIVO	PS08020001 - Fortalecer el ecosistema empresarial y de emprendimiento para elevar la competitividad de las MIPyMES en el estado.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
6,374,896.58	6,048,629.21	5,936,801.31	98.15

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

15

Metas con avance	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
12	3	3

Promedio de avance Anual de las metas

105.09

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL	64.61%	4,119,004.00	4,121,218.46	4,098,187.13		23,031.33
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL	0.00%	.00	67,920.00	67,919.05		.95
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL	35.39%	2,255,892.58	1,859,490.75	1,770,695.13		88,795.62
Total de presupuesto				100.00%	6,374,896.58	6,048,629.21	5,936,801.31		111,827.90

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs) establecidos en el estado de Chihuahua incrementan su competitividad	Empleos generados por los Organismos del Sector Social de la Economía	A	55.00	66.00	120.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	133	146	0	0	109.77	
		Justificación meta objetivo:		El pasado mes de octubre se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		6,048,629.21	5,936,801.31	98.15									
C01	Financiamiento a los Organismos del Sector Social de la Economía en el estado brindado	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Financiamientos	A	2.00	0.00	0.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	2	0	0	0	0.00	
		Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes para el otorgamiento de financiamiento por parte de los OSSEs.									
Justificación meta beneficiarios:													
\$	Presupuesto Modificado		Gasto										
	Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado										
		4,248.60	2,998.60	70.58									

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C0101	Gestión de financiamiento para el desarrollo de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Solicitudes	A	3.00	0.00	0.00
		Justificación meta objetivo: Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes para el otorgamiento de financiamiento por parte de los OSSEs.				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			0.00	0.00	0.00	

C0102	Promoción para el otorgamiento de financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Solicitudes	A	5.00	0.00	0.00
		Justificación meta objetivo: Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes para el otorgamiento de financiamiento por parte de los OSSEs.				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			4,248.60	2,998.60	70.58	

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C02	Apoyos económicos para Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs) en el estado otorgados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Apoyos económicos	A	32.00	34.00	106.25	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	32	53	0	0	165.63	
	Justificación meta objetivo:											
	Justificación meta beneficiarios:											
	Apoyos económicos	A	3.00	6.00	200.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	3	6	0	0	200.00	
	Justificación meta objetivo: El pasado mes de mayo se cumplió con la meta de los 3 proyectos productivos vinculados a incrementar la competitividad, fortalecimiento o desarrollo de los OSSEs; cabe mencionar que se superó considerablemente la meta programada para el año 2024, derivado a la vinculación con las asociaciones civiles, así como con la promoción exhaustiva de los servicios que ofrece el Pp. 1S043B1.											
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		4,017,030.31	3,973,216.87	98.91								
C0201	Validación de solicitudes de apoyos económicos a los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Solicitudes	A	36.00	52.00	144.44							
	Justificación meta objetivo:											
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		3,400,000.00	3,400,000.00	100.00								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C0202	Recepción de solicitudes para apoyos económicos a los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
		Solicitudes	A	40.00	53.00	132.50	
		Justificación meta objetivo:					
		Justificación meta beneficiarios:					
\$		Presupuesto Modificado		Gasto			
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado		
		617,030.31	573,216.87	92.90			

C03	Capacitación técnica y empresarial a los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs) brindada	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		OSSEs	A	80.00	96.00	120.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	80	96	0	0	120.00
		Justificación meta objetivo:										
		Justificación meta beneficiarios:										
		OSSEs integradas por mujeres	A	10.00	22.00	220.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	10	22	0	0	220.00
		Justificación meta objetivo:										
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$		Presupuesto Modificado		Gasto						
Anual				Acumulado	% Gasto Acumulado							
1,505,396.22	1,450,151.89			96.33								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C0301	Vinculación para capacitación de Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	OSSEs	A	120.00	123.00	102.50	
Justificación meta objetivo:						
Justificación meta beneficiarios:						
	\$		Presupuesto Modificado	Gasto		
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			519,654.00	500,000.00	96.22	
C0302	Detección de necesidades de capacitación de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	OSSEs	A	122.00	123.00	100.82	
Justificación meta objetivo:						
Justificación meta beneficiarios:						
	\$		Presupuesto Modificado	Gasto		
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			985,742.22	950,151.89	96.39	

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C04	Servicios de gestión para constitución formal de Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs) otorgados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Grupos	A	9.00	12.00	133.33	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	9	12	0	0	133.33
		Justificación meta objetivo:		El pasado mes de agosto se cumplió con la meta programada de los grupos formalmente constituidos, lo anterior derivado a la dinámica de promoción llevada a cabo a través del Programa presupuestario 1S043B1.								
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto							
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado							
			521,954.08	510,433.95	97.79							
C0401	Vinculación para la creación de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Grupos	A	65.00	56.00	86.15						
		Justificación meta objetivo:		En este mes de diciembre se continúa con el proceso de promoción, para la vinculación para la creación de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSEs)								
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto							
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado							
			0.00	0.00	0.00							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMIA SOCIAL
Definición del Programa	Fortalecer e impulsar proyectos de economía social solidaria que contribuyan a una distribución equitativa y equilibrada de los recursos productivos y las capacidades individuales y colectivas que generen un beneficio colectivo por medio de la rentabilidad económica, a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos, apoyos económicos y financiamientos a los Organismos del Sector Social de la Economía.
Problema que atiende el Programa	108744 - Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua tienen baja competitividad.

C0402	Promoción de la economía social en el estado	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados			
					Acumulado	% Avance Acumulado		
		Grupos	A	77.00	85.00	110.39		
		Justificación meta objetivo:						
		Justificación meta beneficiarios:						
		\$			Presupuesto Modificado	Gasto		
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado			
			521,954.08	510,433.95	97.79			

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	45,303	20,386	24,917
NO AFECTADA	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado sin problema.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	14,605	6,572	8,033
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado con problema.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	30,698	13,814	16,884
OBJETIVO	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado que se pretende atender.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	7,752	3,101	4,651
POSTERGADA	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado que se quedan sin atender, por la capacidad instalada del programa.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	22,946	9,178	13,768
ATENDIDA	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales en el Estado que se pretende atender.	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	895	367	528

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal	E201T4 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - DESARROLLO Y CRECIMIENTO DE MICROS, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS (MIPYMES) - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
---	---

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
----------	--

Plan Nacional de Desarrollo

TEMA	E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo
------	---

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO	E20101001 - Contribuir en incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales a través de la permanencia en el mercado.
----------	--

Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

OBJETIVO	PS08020001 - Fortalecer el ecosistema empresarial y de emprendimiento para elevar la competitividad de las MIPyMES en el estado.
----------	--

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
15,184,407.29	13,126,854.38	10,477,365.10	79.82

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

21

Metas con avance	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
------------------	------------------	--------------------------------------

21	0	0
----	---	---

Promedio de avance Anual de las metas

113.81

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES	52.15%	7,918,963.00	7,433,680.98	5,176,210.88		2,257,470.10
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES	0.00%	.00	159,572.00	159,568.67		3.33
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES	47.85%	7,265,444.29	5,533,601.40	5,141,585.55		392,015.85
Total de presupuesto				100.00%	15,184,407.29	13,126,854.38	10,477,365.10		2,649,489.28

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales acrecientan su esperanza de vida de sus empresas	Empresas	C	3,201.00	3,699.00	115.56	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	7,752	895	528	367	11.55	
		Justificación meta objetivo:											
		Justificación meta beneficiarios: Las personas beneficiarias acumuladas al mes de diciembre del 2024, son 8562.											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		13,126,854.38	10,477,365.10	79.82									
C01	Apoyos económicos para la consolidación de las MIPyMEs exportadoras en los mercados internacionales otorgados	Empresas	A	22.00	64.00	290.91	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	22	64	34	30	290.91	
		Justificación meta objetivo: Durante el mes de diciembre se apoyaron a 6 empresas, cabe mencionar que en el mes de septiembre se reportaron incorrectamente 27 empresas, así mismo en noviembre 13; también en octubre se reportó una empresa de más, estos 41 apoyos a empresas corresponden al Programa de internacionalización. Por lo anteriormente expuesto y derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; se informa que el valor logrado anual 2024 fue de 23 empresas apoyadas, siendo en el mes de junio 7 empresas, octubre 10 empresas, así mismo en diciembre 6 empresas, con un valor porcentual real acumulado del 104.54%.											
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		3,117,339.88	2,726,277.33	87.46									

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0101	Promoción de los productos chihuahuenses en mercados internacionales	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Pesos	A	38,850,000.00	29,250,000.00	75.29
Justificación meta objetivo:		Se realizaron ventas por \$29,250,000.00				
Justificación meta beneficiarios:						
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado
				1,632,281.69	1,611,673.05	98.74
C0102	Vinculación para la capacitación focalizada en comercio exterior	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Empresarios y empresarias capacitados	A	1,280.00	491.00	38.36
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se capacito a 9 empresarias y empresarios en temas de oferta exportable, cabe mencionar que derivado a la veda electoral 2024, se desfaso la programación de la realización de cursos, por lo que el grado de avance de la meta programada fue inferior a la lograda.				
Justificación meta beneficiarios:						
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado
				1,281,309.45	915,151.54	71.42

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0103	Atención con asesorías para la comercialización en mercados internacionales	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Asesorías	A	220.00	383.00	174.09						
		Justificación meta objetivo:		Se brindaron 24 asesorías en materia de oferta exportable								
		Justificación meta beneficiarios:										
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		203,748.74		199,452.74	97.89							
C02	Certificados del distintivo de calidad Chihuahua market brindados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Empresas	A	50.00	67.00	134.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	50	67	48	19	134.00
		Justificación meta objetivo:		Se cumplió con la meta programada desde el pasado mes de junio 2024.								
		Justificación meta beneficiarios:										
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		890,606.04		855,172.91	96.02							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0201	Validación de los proyectos para certificación de las empresas chihuahuenses	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Proyectos	A	50.00	84.00	168.00	
	Justificación meta objetivo: El pasado mes de junio se cumplió con la meta programada, cabe mencionar que la meta lograda fue superior, derivado a la dinámica de promoción llevada a cabo a través del Programa presupuestario 1S050B1.					
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		342,814.50	314,332.96	91.69		
C0202	Revisión de solicitudes para certificación de empresas chihuahuenses	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Solicitudes	A	80.00	118.00	147.50	
	Justificación meta objetivo: El pasado mes de julio se cumplió con la meta programada, cabe mencionar que la meta lograda fue superior, derivado a la dinámica de promoción llevada a cabo a través del Programa presupuestario 1S050B1.					
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		547,791.54	540,839.95	98.73		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C03	Servicios de asesoría para la eficiente gestión estratégica para la incursión en nuevos mercados nacionales en temas empresariales otorgados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Asesorías	A	3,740.00	2,699.00	72.17	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	3,740	2,699	1,276	1,423	72.17	
	Justificación meta objetivo:		Se brindaron 140 asesorías en temas empresariales									
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		2,448,289.03		1,688,228.96	68.96							
C0301	Organización para capacitación empresarial a MIPyMEs	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Empresarios y empresarias capacitados en temas empresariales	A	1,873.00	1,133.00	60.49							
	Justificación meta objetivo:		Se capacitaron 81 empresarias y empresarios en temas empresariales, cabe mencionar que derivado a la veda electoral 2024, se desfaso la programación de la realización de cursos, por lo que el grado de avance de la meta programada fue inferior a la lograda.									
	Justificación meta beneficiarios:											
	Empresarias capacitadas en temas empresariales	A	1,123.00	729.00	64.92							
	Justificación meta objetivo:		Se capacitaron a 24 empresarias en temas empresariales, cabe mencionar que derivado a la veda electoral 2024, se desfaso la programación de la realización de cursos, por lo que el grado de avance de la meta programada fue inferior a la lograda.									
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		625,684.02		605,209.73	96.73							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0302	Promoción para fortalecer la participación en ferias nacionales	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo								
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados								
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Pesos	A	33,000,000.00	40,861,300.00	123.82							
		Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre no se tuvo monto de ventas en contratos realizados.									
		Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto									
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado								
		1,822,605.01		1,083,019.23	59.42								
C04	Servicios para la creación de nuevas empresas brindados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Empresas	A	3,800.00	5,559.00	146.29	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	3,800	5,559	3,110	2,449	146.29	
		Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se abrieron 535 empresas.									
		Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto									
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado								
		2,791,389.97		2,623,620.36	93.99								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0401	Constitución y/o modificación de sociedades cooperativas y microindustriales	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
		Sociedades cooperativas y microindustriales constituidas	A	29.00	19.00	65.52	
		Justificación meta objetivo:		Se constituyeron dos sociedades cooperativas durante el mes de diciembre.			
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado			
456,667.92	427,339.41		93.58				
C0402	Gestión de registro de signos distintivos para productos y servicios chihuahuenses	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
		Registros de signos distintivos	A	250.00	281.00	112.40	
		Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se realizaron 29 registros de marca			
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado			
1,015,765.54	985,683.31		97.04				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0403	Tramitación para el etiquetado de comercialización	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas	A	70.00	91.00	130.00	
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre 73 empresas cumplieron con el etiquetado				
Justificación meta beneficiarios:						
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		449,555.85	361,387.85	80.39		
C0404	Atención a usuarios y usuarias para la apertura de nuevas empresas	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Usuarios y usuarias	A	26,000.00	34,257.00	131.76	
Justificación meta objetivo:		Se atendieron 2178 usuarios y usuarias por medio del SARE.				
Justificación meta beneficiarios:						
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		869,400.66	849,209.79	97.68		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

		Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
C05	Proyectos de emprendimiento realizados	Proyectos	A	140.00	214.00	152.86	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	140	214	128	86	152.86	
		Justificación meta objetivo:		Se realizaron 214 proyectos de emprendimiento									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
			3,879,229.46	2,584,065.54	66.61								
C0501	Vinculación de proyectos de emprendimiento	Proyectos	A	550.00	215.00	39.09							
		Justificación meta objetivo:		Se vincularon 214 proyectos de emprendimiento.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
			1,353,396.83	1,344,466.73	99.34								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1S050B1 - APOYO PARA EL DESARROLLO DE EMPRENDIMIENTOS Y ESCALAMIENTO DE MIPYMES COMERCIALES
Definición del Programa	Generar sinergias para incrementar el crecimiento, desarrollo y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales. a través de proyectos de emprendimiento, los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos, así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor, aumenten la permanencia en el mercado y que acrecienten la esperanza de vida de sus empresas.
Problema que atiende el Programa	108745 - Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales tienen una limitada esperanza de vida en sus empresas.

C0502	Validación de solicitudes para incubación de proyectos de emprendimiento	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Solicitudes	A	390.00	173.00	44.36	
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes para incubación de proyectos de emprendimiento por parte de las y los emprendedores.				
Justificación meta beneficiarios:						
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		1,986,655.86	918,250.38	46.22		
C0503	Organización de consultorías enfocadas al emprendimiento	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Consultorías	A	1,400.00	1,438.00	102.71	
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se otorgaron 623 consultorías				
Justificación meta beneficiarios:						
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		539,176.77	321,348.43	59.60		

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las unidades económicas en el Estado de Chihuahua	Unidades económicas	128,287	0	0
NO AFECTADA	Las unidades económicas en el Estado de Chihuahua sin problema.	Unidades económicas	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Las unidades económicas en el Estado de Chihuahua con problema.	Unidades económicas	128,287	0	0
OBJETIVO	Las unidades económicas en el estado de Chihuahua que se pretende atender	Unidades económicas en el estado de Chihuahua	121,652	0	0
POSTERGADA	Las unidades económicas de instituciones del sector público en el Estado de Chihuahua	Unidades económicas	6,635	0	0
ATENDIDA	Las unidades económicas en el estado de Chihuahua que se pretende atender	Unidades económicas en el estado de Chihuahua	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal	E204T4 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - APOYO A LA INDUSTRIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos de Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
Plan Nacional de Desarrollo	
TEMA	E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo
Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO	E20401001 - Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado.
Programas de Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS08060001 - Fortalecer la relación entre los diversos actores económicos para el desarrollo de áreas de alto valor en el estado.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA			
ANUAL			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
200,560,090.47	190,499,071.18	107,127,531.73	56.24

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año		
12		
Metas con avance	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
9	3	3
Promedio de avance Anual de las metas		
88.88		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL	93.62%	187,765,593.86	179,984,391.23	97,215,957.77	82,768,433.46	
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL	0.00%	.00	401,925.00	401,922.12	2.88	
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL	6.38%	12,794,496.61	10,112,754.95	9,509,651.84	603,103.11	
Total de presupuesto				100.00%	200,560,090.47	190,499,071.18	107,127,531.73	83,371,539.45	

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Las unidades económicas en el estado de Chihuahua incrementan su desarrollo empresarial	Tasa de crecimiento de productividad	C	3.60	0.00	0.00	Unidades económicas	121,652	0	0	0	0.00	
		Justificación meta objetivo:		El dato del indicador de la "tasa de crecimiento de productividad total de los factores en el estado", se recopila a partir de la publicación del "Índice de Competitividad Estatal" que elabora el Instituto Mexicano para la Competitividad "IMCO", pero en este ejercicio fiscal modificó la metodología y elimino el indicador "productividad total de los factores", por lo cual nos imposibilita determinarlo, derivado a que no se cuenta con las fuentes primarias.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado									
			190,499,071.18	107,127,531.73	56.24								
C01	Proyectos prioritarios que detonen el desarrollo económico del estado ejecutados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Proyectos prioritarios	A	11.00	0.00	0.00	Unidades económicas	121,652	0	0	0	0.00	
		Justificación meta objetivo:		De acuerdo con las alianzas con el sector productivo y derivado de la complejidad de los proyectos prioritarios, en este mes de diciembre se está en etapa del proceso de ejecución de los citados proyectos, por lo que el valor programado de la meta para el año 2024 se queda sin cumplir, ya que se reprograman los mismos para el primer semestre del 2025, con la finalidad de cumplir con los objetivos y las metas programadas en el Pp.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		Dólares americanos	A	1,900,000,000.00	1,114,663,766.30	58.67	Unidades económicas	121,652	121,652	0	0	100.00	
		Justificación meta objetivo:		La información es al cierre del tercer trimestre 2024.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		Macro regiones económicas	A	6.00	0.00	0.00	Unidades económicas	121,652	0	0	0	0.00	
Justificación meta objetivo:		De acuerdo con las alianzas con el sector productivo y derivado de la complejidad de los proyectos prioritarios, en este mes de diciembre se está en etapa del proceso de ejecución de los citados proyectos, por lo que el valor programado de la meta para el año 2024 se queda sin cumplir, ya que se reprograman los mismos para el primer semestre del 2025, con la finalidad de cumplir con los objetivos y las metas programadas en el Pp.											
Justificación meta beneficiarios:													
\$	Presupuesto Modificado		Gasto										
	Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado									
			178,224,798.19	95,435,752.20	53.55								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

C0101	Coordinación para la elaboración de instrumentos jurídicos	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Instrumentos jurídicos	A	11.00	45.00	409.09
		Justificación meta objetivo:				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado
			5,217,104.38	4,082,575.76	78.25	

C0102	Gestión para la inversión en proyectos estratégicos	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Inversión en proyectos	A	168,100,000.00	112,918,560.00	67.17
		Justificación meta objetivo: .El dato de la inversión en proyectos estratégicos, es una cifra preliminar, ya que el cierre de la Secretaría de Hacienda, es posterior al cierre del seguimiento mensual en el módulo del sistema hacendario SICIP.				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado
			173,007,693.81	91,353,176.44	52.80	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

C02	Proyectos estratégicos de alto impacto para el sector productivo validados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Proyectos estratégicos	A	11.00	13.00	118.18	Unidades económicas	121,652	121,652	0	0	100.00	
	Justificación meta objetivo:		.									
	Justificación meta beneficiarios:		.									
	Proyectos estratégicos	A	1.00	1.00	100.00	Unidades económicas	121,652	842	0	0	0.69	
	Justificación meta objetivo:		El pasado mes de octubre se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, del proyecto estratégico de alto impacto para el empoderamiento de las mujeres.									
	Justificación meta beneficiarios:		.									
	Unidades económicas	A	70.00	12.00	17.14	Unidades económicas	27	12	0	0	44.44	
	Justificación meta objetivo:		.									
	Justificación meta beneficiarios:		.									
	Unidades económicas	A	20.00	12.00	60.00	Unidades económicas	23	12	0	0	52.17	
	Justificación meta objetivo:		.									
	Justificación meta beneficiarios:		.									
	\$		Presupuesto Modificado		Gasto							
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado						
			12,274,272.99	11,691,779.53	95.25							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	1U005B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA INNOVACION, COMPETITIVIDAD Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL
Definición del Programa	Incrementar la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, a través de proyectos prioritarios y proyectos estratégicos a las unidades económicas en el estado de Chihuahua.
Problema que atiende el Programa	108746 - Las unidades económicas en el estado de Chihuahua tienen bajo desarrollo empresarial.

C0201	Vinculación con sectores productivos, organismos e instituciones públicas y privados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Alianzas con los sectores productivos	A	11.00	13.00	118.18	
	Justificación meta objetivo:					.
	Justificación meta beneficiarios:					.
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado	
		7,508,671.86		7,197,863.11	95.86	
C0202	Identificación de nuevos proyectos de innovación y competitividad	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Nuevos proyectos	A	11.00	13.00	118.18	
	Justificación meta objetivo:					.
	Justificación meta beneficiarios:					.
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado	
		4,765,601.13		4,493,916.42	94.30	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

PRBRREPX007

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico en el Estado	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	1,532	107	1,425
NO AFECTADA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico del Estado de Chihuahua que están sin interés en solicitar los bienes y servicios que brinda el programa	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico en el Estado con problema.	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	1,532	107	1,425
OBJETIVO	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico en el Estado que se pretende atender	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	762	61	701
POSTERGADA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico en el Estado que se dejan de atender por capacidad instalada del programa	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	770	62	708
ATENDIDA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero metalúrgico en el Estado que se pretende atender	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	1,048	30	1,018

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje Rector - Tema - Tema Transversal	E207T4 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - MINERIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
	Objetivos de Desarrollo Sostenible
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
	Plan Nacional de Desarrollo
TEMA	E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo
	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO	E20701001 - Impulsar la inversión y la competitividad del sector minero metalúrgico.
	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027
OBJETIVO	PS08020001 - Fortalecer el ecosistema empresarial y de emprendimiento para elevar la competitividad de las MIPyMES en el estado.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA			
ANUAL			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
6,481,650.58	4,435,077.79	4,377,129.25	98.69

METAS DEL PROGRAMA		
Total de metas programadas en el año		
13		
Metas con avance	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
13	0	0
Promedio de avance Anual de las metas		
102.60		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE	40.88%	2,650,008.00	2,600,843.19	2,589,877.15	10,966.04	
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE	0.00%	.00	67,263.00	67,261.69	1.31	
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE	59.12%	3,831,642.58	1,766,971.60	1,719,990.41	46,981.19	
Total de presupuesto				100.00%	6,481,650.58	4,435,077.79	4,377,129.25	57,948.54	

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Las y los empresarios y/o concesionarios minero-metalúrgico incrementan su competitividad	Monto de inversión en dólares americanos	A	160,000,000.00	52,353,334.00	32.72	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	762	1,048	1,018	30	137.53	
		Justificación meta objetivo:		El dato del monto de inversión al cierre del III trimestre 2024 fue un decremento de -\$37,983.332, pero se reporta en 1, derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; siendo al cierre del mes septiembre \$14,370.000.00 del monto de inversión. Así mismo al cierre del IV trimestre 2024 si se genera un incremento en el monto de inversión, se ajustará con la información real.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		Proyectos de inversión	C	20.00	20.00	100.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	20	20	18	2	100.00	
		Justificación meta objetivo:											
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
			4,435,077.79	4,377,129.25	98.69								
C01	Apoyos financieros minero metalúrgico otorgados			Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Monto de apoyo financiero	A	3,000,000.00	5,106,204.36	170.21	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	12	20	20	0	166.67	
		Justificación meta objetivo:											
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
			3,535,547.58	3,519,798.44	99.55								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

C0101	Revisión de factibilidad del proyecto del apoyo financiero	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Solicitudes	A	12.00	14.00	116.67
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes por parte de las y los empresarios, así como de concesionarios del sector minero-metalúrgico, para el otorgamiento de apoyos financieros.				
Justificación meta beneficiarios:						
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			3,471,967.64	3,456,218.50	99.55	
C0102	Promoción del fondo de apoyos financieros	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Solicitudes	A	13.00	15.00	115.38
Justificación meta objetivo:		Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes por parte de las y los empresarios, así como de concesionarios del sector minero-metalúrgico, para el otorgamiento de apoyos financieros.				
Justificación meta beneficiarios:						
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			63,579.94	63,579.94	100.00	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

C02	Capacitación minero-metalúrgico brindada	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Empresas y/o concesionarios mineros	A	550.00	891.00	162.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	550	891	875	16	162.00	
Justificación meta objetivo:		El pasado mes de junio se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, derivado a la constante promoción para la participación en los cursos de capacitación relacionados con los temas técnico y de administración; así como con las alianzas con el sector empresarial, por lo que el grado de avance de la meta ha sido superada considerantemente con respecto a la programada para el año 2024.										
Justificación meta beneficiarios:												
\$		Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		247,319.05		228,626.81	92.44							
C0201	Vinculación para capacitación a las y los empresarios y/o concesionarios minero metalúrgico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Empresas y/o concesionarios mineros	A	550.00	891.00	162.00							
Justificación meta objetivo:		El pasado mes de junio se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, derivado a la constante promoción para la participación en los cursos de capacitación relacionados con los temas técnico y de administración; así como con las alianzas con el sector empresarial, por lo que el grado de avance de la meta ha sido superada considerantemente con respecto a la programada para el año 2024.										
Justificación meta beneficiarios:												
\$		Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		59,783.03		52,297.07	87.48							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

C0202	Detección de necesidades de capacitación	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Cursos de capacitación	A	60.00	61.00	101.67						
		Justificación meta objetivo:		El pasado mes de agosto se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, de 60 cursos para capacitar a las y los empresarios, así como concesionarios del sector minero-metalúrgico, en temas técnico y de administración.								
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto							
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado						
			187,536.02	176,329.74	94.02							
C03	Servicios de asesoría técnica y legal minero-metalúrgico otorgados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Empresas y/o concesionarios mineros	A	200.00	135.00	67.50	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	200	135	121	14	67.50
		Justificación meta objetivo:										
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$		Presupuesto Modificado	Gasto							
				Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado						
			652,211.16	628,704.00	96.40							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

C0301	Atención legal a las y los empresarios y/o concesionarios minero-metalúrgico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas y/o concesionarios mineros	A	9.00	9.00	100.00	
	Justificación meta objetivo: Durante el mes de diciembre se está sin recibir solicitudes para el acompañamiento con gestiones de trámites administrativos legales por parte de los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico.					
	Justificación meta beneficiarios:					
	Empresarias y/o concesionarias mineras	A	3.00	3.00	100.00	
	Justificación meta objetivo: Se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, durante el primer trimestre, de recibir solicitudes para el acompañamiento con gestiones y/o información legal a las empresarias y/o concesionarias del sector minero-metalúrgico.					
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$		Presupuesto Modificado		Gasto	
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado
		723.84	723.84	100.00		
C0302	Análisis de muestras minerales	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas y/o concesionarios mineros	A	50.00	13.00	26.00	
	Justificación meta objetivo:					
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$		Presupuesto Modificado		Gasto	
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado
		15,536.72	15,536.72	100.00		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE
Definición del Programa	Impulsar la inversión, el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.
Problema que atiende el Programa	108747 - Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado tienen baja competitividad.

C0303	Atención técnica a las y los empresarios y/o concesionarios minero-metalúrgico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
	Empresas y/o concesionarios mineros	A	138.00	110.00	79.71	
	Justificación meta objetivo:					
	Justificación meta beneficiarios:					
	\$		Presupuesto Modificado	Gasto		
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado		
		635,950.60	612,443.44	96.30		

PRELIMINAR

Gobierno del Estado de Chihuahua
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO	37.60%	15,835,609.07	18,863,170.44	12,298,156.48		6,565,013.96
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO	FINANCIAMIENTO INTERNO	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO	0.00%	.00	894,254.00	894,249.64		4.36
1521699	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	RECURSOS FEDERALES	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO	62.40%	26,279,604.41	24,545,232.81	22,037,213.03		2,508,019.78
Total de presupuesto				100.00%	42,115,213.48	44,302,657.25	35,229,619.15		9,073,038.10

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

Referencia	Resumen Narrativo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
Proposito	Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua conservan empleos	Nuevos empleos del sector económico generados	A	29,303.00	16,395.00	55.95	Unidades económicas	76,339	76,339	0	0	100.00	
		Justificación meta objetivo:		El dato de los nuevos empleos del mes de diciembre fue un decremento de -15.316, además del decremento del mes de julio de -896, así como del decremento del mes de junio ajustado a -443; se reporta en 1, derivado de que en el módulo del sistema SICIP solo se aceptan números positivos; siendo al cierre del mes diciembre -1,880 nuevos empleos.									
		Justificación meta beneficiarios:											
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
			Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado							
		44,302,657.25		35,229,619.15	79.52								
C01	Promoción de las capacidades productivas en el estado para la atracción de inversión realizada	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%	
					Acumulado	% Avance Acumulado							
		Monto de inversión	A	2,000,000,000.00	1,275,570,000.00	63.78	Unidades económicas	76,339	6	0	0	0.01	
		Justificación meta objetivo:		En este mes de diciembre se continúa gestando la instalación de otros proyectos.									
Justificación meta beneficiarios:													
\$	Presupuesto Modificado		Gasto										
	Anual		Acumulado	% Gasto Acumulado									
		10,938,137.71		10,336,067.18	94.50								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

C0101	Organización de agenda para asistir a eventos para promoción del sector económico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
		Eventos	A	8.00	22.00	275.00	
		Justificación meta objetivo:		El pasado mes de marzo se cumplió con la meta que se tenía programada para el ejercicio fiscal 2024, derivado a la implementación de diversas tácticas de promoción estratégica y se continuó participando en las misiones, eventos y ferias; por lo anterior el grado de avance de la meta fue superada considerantemente con respecto a la programada para el año 2024.			
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado			
1,600,161.19			1,541,207.20	96.32			
C0102	Atención a reuniones con el sector productivo	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		
					Acumulado	% Avance Acumulado	
		Personas actoras	A	270.00	391.00	144.81	
		Justificación meta objetivo:					
		Justificación meta beneficiarios:					
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto		
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado			
9,337,976.52			8,794,859.98	94.18			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

C02	Proyectos prioritarios para la consolidación de las unidades económicas evaluados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Proyectos prioritarios	A	11.00	0.00	0.00	Unidades económicas	76,339	0	0	0	0.00	
	Justificación meta objetivo:	Los proyectos prioritarios evaluados, que están programados en el mes de diciembre del 2024, se reprograman para el primer semestre del 2025, derivado a la complejidad de la ejecución de los mismos.										
	Justificación meta beneficiarios:											
	Proyecto	A	1.00	1.00	100.00	Unidades económicas	76,339	76,339	0	0	100.00	
	Justificación meta objetivo:											
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		8,536,027.73	5,904,956.51	69.18								
C0201	Seguimiento a los proyectos prioritarios de la Secretaría de Innovación y Desarrollo Económico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
	Proyectos prioritarios	A	11.00	0.00	0.00							
	Justificación meta objetivo:	Los proyectos prioritarios ejecutados, derivado a la complejidad de los mismos se reprograman para el primer semestre del 2025.										
	Justificación meta beneficiarios:											
	\$	Presupuesto Modificado		Gasto								
		Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado								
		7,251,966.27	4,688,829.06	64.66								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

C0202	Generación de información socio-económica y estratégica	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo							
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados							
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Perfiles Sectoriales y Regionales	A	160.00	160.00	100.00						
		Justificación meta objetivo:										
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto							
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado								
1,284,061.46			1,216,127.45	94.71								
C03	Recursos financieros dispersados	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo		Meta Anual de Beneficiarios		Avance Anual de Beneficiarios			
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados		Tipo	Valor Reprogramado	Total	Hombres	Mujeres	%
					Acumulado	% Avance Acumulado						
		Presupuesto	A	286,432,798.00	207,048,845.91	72.29	Unidades económicas	76,339	76,339	0	0	100.00
		Justificación meta objetivo:										
		Justificación meta beneficiarios:										
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto							
Anual			Acumulado	% Gasto Acumulado								
24,828,491.81			18,988,595.46	76.48								

PRELIMINAR

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cierre Anual 2024

Ente Público	104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO
Programa presupuestario	2P009L1 - PLANEACION, EVALUACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO
Definición del Programa	Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos en las unidades económicas en el estado de Chihuahua, mediante la promoción efectiva, proyectos prioritarios, recursos financieros, así como la creación de instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.
Problema que atiende el Programa	108748 - Las unidades económicas del sector secundario, servicios y comercio en el estado de Chihuahua cuentan con una limitada conservación de empleos.

C0301	Elaboración de instrumentos jurídicos	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Instrumentos jurídicos	A	100.00	162.00	162.00
		Justificación meta objetivo:				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			873,666.25	615,117.58	70.41	
C0302	Presupuestación de los recursos de la Secretaría de Innovación y Desarrollo Económico	Meta Anual del Objetivo			Avance Anual de la Meta del Objetivo	
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valor Reprogramado	Valores Logrados	
					Acumulado	% Avance Acumulado
		Presupuesto	C	286,432,798.00	207,434,000.51	72.42
		Justificación meta objetivo: El dato del presupuesto modificado es una cifra preliminar, ya que el cierre de la Secretaría de Hacienda, es posterior al cierre del seguimiento mensual en el módulo del sistema hacendario SICIP.				
		Justificación meta beneficiarios:				
		\$	Presupuesto Modificado		Gasto	
			Anual	Acumulado	% Gasto Acumulado	
			23,954,825.56	18,373,477.88	76.70	